



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 20. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 20. Grudnia.  
 Jmć Pan *Branicki* Hetman W. Kor:  
 w przeszłą frzodę do tuteyszej  
 przybył Stolicy.

## SESSYA SEYMOWA XXXVIII.

Dnia 16. Grudnia.

Za przybyciem I. K. Mci do Senatu, IP. Mar-  
 szalek Konfed: Koron: zagaił Sessją upraszając,  
 aby Projekt w deliberacyi będący, względem u-  
 stanowienia Deputacyi do napisania Instrukcyi  
 dla Posłów należych do Dworów Zagranicznych  
 wyznaczonych, y dla utrzymywania z temiż  
 Korrespondencyi, był wzięty do Decyzyi.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy takowy  
 Projekt, po którego przeczytaniu, IP. *Kublicki*  
*Inflancki* wniósł, ażeby gdy IchMość Pieczęta-  
 rze w tey Deputacyi są *Assesores Nati*, zar-  
 owno wykonali Przyjęcie z temi Deputowanemi,  
 którzy od Stanów wybranemi zostaną.

gP. *Rzewuski* *Podolski* oświadczył, gdy

IchMość Pieczętarze raz już przyśięgli, gdy  
 swoje obeymowali Urzędy; zatym powtornie przy-  
 sięgać nie są obowiązani. Gdy z okoliczności  
 takowej dla Pieczętarzow Przyśięgi, spór długi  
 powstał, jednych żądających, ażeby przyśięgali,  
 drugich opponujących się tey przyśiędze; ufor-  
 mowana została Propozycya *ad Turnum*, czyli  
 IchMość Pieczętarze, mający zasiadać w *Deputa-*  
*tacyi*, mają wykonać Przyśięgę wraz z *Deputowa-*  
*nemi* wybranemi, lub nie?

Szedł zatym *Turnus* głośny, po którego  
 zakończeniu, ogłoszona *Pluribus*, to jest: że ma-  
 ją przyśięgę IchMość Pieczętarze, było Wotów  
 70. Ze niemają przyśiędz, było Wotów 114.

Po zakończonym głośnym *Turnowaniu*,  
 przystąpiono do Wotow Sekretarych, po których  
 zakończonych, powtornie ogłoszona *Pluralitas*,  
 to jest: że mają przyśiędz IchMość Pieczęta-  
 rze, było Wotów 92. Ze nie mają przyśiędz, by-  
 ło Wotów 86.

Czytany zatym przez IP. Sekretarza Sey-  
 mowego Projekt *Deputacyi*, iednomysłnością  
 przyjęty został.

Na teyże Sessyi, II. PP. *Weyszenhof* gñ-

*flantki, Zielniński, Nurki, Łubieński, Sieradzki, Brzostowski, Trocki, Kublicki, Gosławski* Posłowie, w Głosach swoich oświadcza*li* Xiążęciu Imci *Radziwiłłowi* Woiewodzie *Wileń*: wdzięczność za dar dla Ojczyzny tak znakomity uczyniony, y upraszali, aby Projekt w tej mierze przez *gP. Chelmskiego* podany, był przyjęty.

*gP. Potocki Lubelski*, zabrawszy Głos oświadczył, że *gP. Potocki*, General Artyleryi Kor: chcący zawsze naśladować tych, którzy darami swoimi przyśluga*li* się Ojczyźnie, idąc za przykładem Xiążęcia Imci *Radziwiłła* Woie: *Wileńskiego*, osiaruie na Zold Rzpłtey w przeciągu Roku jednego przyślawić Dzieścię Tysięcy Żołnierzy uzbroionych y Umundurowanych, byle tylko te wszystkie Kondycye iemu zapewnione były, które sobie Xiąże Imc Woiew: *Wileński* waruie.

Odezwało się wielu II. PP. Posłow z podziękowaniem, a *IP. Drownowski* Posel *Łomżeń*: upraszał, ażeby Deputacya od Stanow do *IP. Generała Arty*: Kor: wyznaczona była z oświadczeniem wdzięczności.

Krol Imc wezwawszy Ministerium do siebie, zalecił II. PP. Marszałkom Konfederacyi, ażeby ci udawłszy się do *IP. Gene: Artyl*: Kor: imieniem Stanow, a szczegulniej imieniem Krola Imci, oświadczyli temuż wdzięczność za dar ten, który czyni dla Ojczyzny. Sessya zaś solwowana została na dzień następujący na godzinę 11.

## SESSYA SEYMOWA XXXIX.

*Dnia 17. Grudnia.*

Za przybyciem *IKMci* do Senatu, *IP. Marszałek Konfe*: Kor: zagali Sessyą od wyrażenia, ze lubo na czas od kontynuacyi Projektu o *Kommissyi Woyskowej* oddaliśmy się, z tym wszystkim postanowionej *Deputacyi*, na powrot do niego przystąpić należy.

Czytał zą tym *IP. Sekretarz Artykuł 15*, z Projektu o *Kommissyi Woyskowej*, który jednomyślnością przyjęty został.

Przysłapiono do Artykułu 14. po którego przeczytaniu, różni różne swoje czynili dodatki y uwagi; po tych załatwieniu, tenże Artykuł 14. jednomyślnością przyjęty został.

*gP. Potocki Lubelski* dopraszał się, ażeby dodatek jego względem podawania sprawiedliwych *Fortragow* przez *Szefow*, był wzięty do Decyzyi; na który dodatek, gdy jedni niezważali, drudzy o przyjęcie onego dopraszali się, y spor przez czas długi trwający, załpokoicł się niemogł; *IP. Marszałek Konfed*: Kor: upraszał

*N. Pana*, ażeby dla zbyt natężonego zimna (tego albowiem dnia, *Mroz* doszedł aż do *Sto-pniow 25.*) y przedłużoney inż Sessyi, taż Sessya solwowaną być mogła. Zaczyn Krol Imc, rozkazał solwować Sessyą na dzień następujący na godzinę 11.

## SESSYA SEYMOWA XL.

*Dnia 18. Grudnia.*

Po przybyciu *IKMci* do Senatu, y *Zagajeniu* Sessyi przez *IP. Marszałka Konfederacyi Koronney*, zabral Głos *IP. Ogiński* Hetman *W. Litt*: w którym obfzernie mianym, uczyniwszy przełożenia, tak względem *Woyska Litewskiego*, jakoliteż względem *Popisow Woiewodzkich*, tudzież względem *Szlachty*, ażeby każdy w pewnym przeciągu lat *Woyskowo* służyl, oddał *N. Panu* Projekt *Etatu Woyska W. X. Litt*: przez siebie ułożony.

Niektorzy z *II. PP.* Posłow dopraszać się zaczęli, ażeby dodatek przez *gP. Potockiego Lubelskiego* dawniej podany (względem *Szefow*, ażeby sprawiedliwie *Fortragowali*) był wzięty do Decyzyi; inni takowemu wniesieniu sprzeciwiali się, dowodząc, że inż to jest zabezpieczono w wyższych Artykułach *Opisu Kommissyi Woyskowej*.

Xiąże Imc *Sapieha* Marszałek *Konfed*: *Litt*: w zabrany*m* Głosie oświadczył, iż *Raport* od *IP. Lubowickiego* *Generała - Maiora* *Kommenderującego* *Dywizyą Ukrainską*, wazniejszą do Decyzyi Stanow donosi okolizność, to jest: iż w niektórych mieyłcach *Chłopi Ukrainsey*, zaczynają pokazywać znaki swego zachwałstwa y skłonności do buntow; y że tenże *IP. General*, poczyniwszy w swoich *Kommandach* potrzebne dla ostrożności *Dyspozycye*, uprasza, ażeby od *Departamentu Woyskowego* wydane były *Ordynanse* do niektórych *Reymentow*, iżby w gotowości były do zbliżenia się wtamtę mieyłca, iesliby potrzeba wyciągala.

Xiąże Imc *Czartoryski* Posel *Woliński* oświadczył, iż y partykularne *Listy* o tym zachwałstwie *Chłopow* inż donoszą.

Natychmiast wielu *II. PP.* Posłow dopraszać się zaczęło, ażeby *Ordynanse* potrzebne nieodwlocznie powychodziły, iżby zalecenie nastąpiło dawania bacznosci na *Monastyrzy Czercow* tam niezkaikacy, tudzież, ażeby powotona *Nota* *IP. Poskow Rosyjskiemu* względem *Evakuacyi Woysk Rosyjskich* podana była, kiedy do tego czasu na pierwszą *Notę* nie nastąpiła *Odpowiedź*.

## S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 20 GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 20. Grudnia. Podczastwo *Opczyńskie*, po śmierci JP. Marcina *Libiszowskiego*, JP. *Kazimierzowi Skorkowskiemu* Posłowi z Woiewodztwa *Sandomirskiego* na terażnieyszy Seym; Herodniczostwo Woiewodztwa *Kiowskiego*, po śmierci JP. Jana *Kurowskiego*, JP. *Stanisławowi Czaykowskiemu*, są konferowane.

Refzta Artykułów nowo-ustanowioney *Kommissyi Woyskowej*.

ARTYKUŁ XI. *Kommissya Woyskowa* y Osoby też *Kommissya* składające, w wykroczeniach przeciw obowiązkom Prawem terażnieyszego Seymu y dawnieyszym, ninieyżemi nie zniesionym ustawami, opisanym, odpowiedzieć powinny te, któreby zdania swego rozpiem niesprawiedliwily na *Sądach Seymowych*; do których odtąd Osoby z Senatu Szczęściu, *ex Ministerio*, to jest: z WW. *Marzalków* ieden, z WW. *Hetmanów* ieden, z WW. *Pieczętarzów* ieden, z WW. *Podskarbieh* ieden, a z Posłów dwudziestu Czterech, w równey liczbie z każdej Prowincyi przez losy osobne wybierani będą; A komplet naymniey z Osob dwudziestu czterech składać się ma, a to pod Pierwszeństwem Nas Króla, gdy zaliadać zechcemy, a w nieprzytomności *Nalzey Primus ex Ordine* przydować będzie; Gdyby zaś przeciwko ktoremu Ministrowi z Urzędu do tych Sądów przez losy wybranemu przyzła Sprawa, na tey Sprawie ten Minister zaliadać nie ma. A tym sposobem y Deputowani do examinowania czynności *Kommissyi Woyskowej* z Stanu *Rycerskiego* odtąd losami wybierani być mają, z Senatu zaś My Król nominować będziemy. Przestępstwem zaś *Kommissyi Woyskowej* y Osob też *Kommissya* składających w szczególności rozumieć się ma: Gdyby gwałt bezpieczeństwa Seymującego Rzeczypospolitey zrobiła; lub od kogożkolwiek bądź robiącego takową gwałtowność Onę nie zapobiegała; gdyby którymkolwiek bądź Seymikom w Kraiu Obrad Woiewodzkich przeszkadzała, lub się w nie mieszała; gdyby Obywatelowi przychodzącemu po Sprawiedliwość, Onę odmówiła, y Reassumpcyi Trybunałów y innych Sądów niedopuszczała; gdyby Granice władzy swey na terażnieyszym Seymie wyżey y niżej opisane, przestąpiła; albo też o pensyą Zagraniczną, na terażnieyszym Seymie przekonany zosił; gdyby Szlachcica przed ostatnim Jego przekonaniem, wyjąwszy *Recens* podług Praw *Crimen*, wzięła, w których to występkach Publiczność tykających, iako to:

imo. Za wzniecenie bez woli Seymujących Stanów Woyny zaczepney z Sasiadującymi Potencjami przez umyślne wyprowadzenie Woyska Rzpltey za Granicę, lub gdyby w przypadku wpadnienia Woysk obcych *Kommissya Woyskowa* tychże Granic Rzpltey Woyskiem Krajowym nieopatrzyła y niebronila, tedy za dowodem y dokładnym przekonaniem, Osoby też *Kommissya* składające przekonane, kryminalnie sązone y karane być mają nawet skonfiskowaniem Dobr na Skarb Rzpltey.

ado. Za niedopuszczenie Seymu przez otoczenie Woyskiem Narodowym pod Kommen-

dą *Kommissyi Woyskowej* będącym miejsca Obrad Rzpłtey, y niewpuszczenie do tychże Obrad Osób Seymujących, równie, iako pod pierwszym Artykułem karane być mają.

3to. Za niezastąpienie tychże Obrad Seymowych y nie usunięcie gwałtu wolności Narodowej, gdyby też Obrady Seymowe Woyskiem iakowym pod *Kommandą Kommissyi Woyskowej* niebędącym otoczone y wnieście do tychże Obrad Ofobom Seymującym bronię było, równie y za branie Penlyi Zagranicznej przez czyieżkolwiek bądź ręce, lub od kogożkolwiek, *irrevocabliler* na cale życie odsądzone *ab omni activitate* być mają.

4to. Za popełniony gwałt Seymikom przez wykommenderowanie Woyska, lub niedopuszczenie Reassumpcyi Trybunałom, albo iakimkolwiek bądź Sądóm, pół roku więzy *in fundo* karane być mają.

5to. Za uwięzienie Szlachcica przed ostateczną Konwikcją (wyjąwszy *recens crimen*) równie pół roku więzy *in fundo*; a za odmówienie Sądu ukrzywdzonemu od Woyskowych, lub odmówienie pomocy Woyskowej w przeciwienu się Artykulowi *sub Nro gro.* opisanemu, dwóch tygodniami gornej więzy przy słusznym dowodzie y konwikcyi karane być powinny.

W takowych tedy *Kommissyi* występów zarzutach pod Artykulami wyżej opisanymi wyrażonych, przez Osoby do Examinowania deputowane Stanom doniesionych, *Kommissya Woyskowa*, lub Osoby w *Kommissyi* zasiadające, ktoreby rozpieni swego zdania nieuprawiedliwiły, odpowiadać będą w *Sądach Seymowych*. Gdyby zaś krzywdy uczynione dokładnie doniesione niebyły, lub zamilczane zostały, od Deputowanych do Examinu *Kommissyi*: wtedy też *ad instantiam cuiusvis Nobilis Possessionati* w asystencyi Intyigatorow Obóyga Narodów, którzy żadnym sposobem wymówić się niebędą mogli *sub amissione Officii*, w *Sądach Seymowych*, odpowiadać będzie, w krzywdach publicznych; w krzywdach zaś partykularnych Osób dotykających, y o niedodanie pomocy Woyskowej podług przepisu powyższego pod Artykułem Piątym, chcemy mieć każdego Szlachcica pokrzywdzonego za dostatecznego Delatora, który y w każdym czasie przez Ordynacją Seymowym Sądóm do Sądenia przepisany mocen będzie swego pokrzywdzenia dochodzić.

Podczas *Bez-Krolewia*, *Kommissya Woyskowa* Woysko Rzpłtey *excluso omni pretextu* przy granicach zatrzyma y na Leżach zostawi, ani Elekcyi Krola żadnym sposobem przeszkadzając, y do żadnych rozruchów mieszając się niebędzie, ale samey szczególnie we dwóch Stanach ziemnoczoney Rzpłtey rozkazy wypełniać, y aby wypełnione były, starać się o to będzie. Oraz, aby też *Kommissya* w każdym czasie Rokoszom Woyskowym zapobiegala, stanowiemy; a w przestępstwie tegoż Prawa, Osoby *Kommissyą Woyskową* składające *pro Crimine Status* sądzone y karane być mają.

Z *Austryi* d. 19. *Listop*: Officerowie mający być umieszczonemi przy erygujących się trzech nowych Reymentach Huzarow, od Samego Cesarza Jmci zostali nominowanemi. Po więkzey części wzięto owych Officerow z Reymentow *Erdody, Barko, Szekler, y Wurmser*; każdy z nich iednym stopniem awansował.

Głofzą, że *Węgry* zapłacić mają 4, *Milliony* Woiennego *Subsidium*. Ze zaś *Komitaty* przeciwko temu remonstracye uczyniły, iak pogłofka niesie, to ieszczę potwierdzenia potrzebuie.

Gdyby tylko interesa pozwolily, tedy nasz Monarcha, w iednym z Miesięcy zimowych, zażyie *Wód Pifańskich*.

Z *Wiednia* d. 26. *Listop*: Pogłofki o Pokoju bliskim, ktore przez kilka tygodni utrzymywały się, iednym razem w niwecz zostały obrocone, a to przez wydany *Patent* względem Podatku Woiennego. Nałożenie Podatku tego Woiennego, tym żałośnicysze po całym tuteyszym Mieście wrażenie sprawiło, im mniej się spodziewano, żeby ten Podatek tak rychło miał nastąpić, y tak wielki miał

być nakazany. Politykuiący rozumieją, że *Putnocne* mianowicie interesu wymagają nieodbicie takich dyspozycyi. Niepomalu tychże Polityków y to zastanawia, że Reymenta *Czeskie y Morawskie*, powracają do swiego Kraiu; przeciwnie zaś, *Węgierskie*, znacznie być mają powiększone. Wszakże trzeba nadewszystko czekać, czy się wszystko to potwierdzi. To zaś z pewnością twierdzić można, że 3. Reymenta Huzarow powiększają się, każdy iedną Dywizyą.

Feld-Marszałkowie Grałowie *Lascy y Pellegrini*, tudzież Generał - Artyleryi *Baron de Rouvroy*, od Armii tu przyiechali. Generał Artyleryi *Graf de Colloredo*, wkrótce tu jest także spodziewanym.

*Wielki Wezyr z Nissa* przeprowadził się do *Nicopolis*. Każdy z naszych Reymentow Kawaleryi, trzema Szwadronami ma być powiększonym.

*Z Listu z Sztokolmu d. 25 Listopada*. W Gazecie tuteyszey donoszą, że dwoma dniami przed wyciągnięciem *Duńskiego* Woyska z Miasta *Wenersborg*, nałożono na toż Miasto od *Duńczykow* Kontrybucyi 12,000. *Talarow*; od ktorey pieniężney Summy, przecież na Remonstracye Deputowanych spuszczone 4,000. *Talarow*. Względem reszty zaś tej Summy, to jest, względem 8,000. *Talarow*, Deputowani mieli dać Afsekuracyą na Piśmie, iako ta kwota będzie zapłacona. Wszakże Deputowani owi, sekretnie ztamtąd usunęli się.

*Z Hagi d. 29. Listopada*. Posel *Rosyjski y Sekretarz Legacyi Pruskiej*, częste teraz miewają konferencye z naszymi Ministrami. Rozumieją tu, że się ściągają one do *Zamieszkw* na *Putnocy*.

*Z Petersburga d. 18. Listopada*. *Dworski raport*. Xiąże *Jmć Potemkin* przysłał z Obozu pod *Oczakowem* wiadomość pod dniem 23. zeszłego miesiąca, że Nieprzyjaciel w *Oczakowie*, przez Ogień nasz harmatny do tego stanu został przywiedzionym, iż szkod dnia nie przeszkadza Robotom naszym ku ścieśnieniu Fortecy kontynuującym się. Spalono Wielki Magazyn Zbożowy, y Szalafze rozmaite między *Oczakowem y Bateryą Hafsana Basza*. Z naszych Bateryi lądowych, zupełnie wniwecz obrociliśmy Nieprzyziacielskie Baterye w Okopach, tak dalece, że *Turcy z Bateryi swoich*, cale już nie strzelają do Bateryi naszych, ale tylko z Fortecy samey do nas ognia dają.

*Z Rewla d. 3. Listopada*. Walecznemu Komendantowi Fortecy *Neuschlott*, który przy wtargnieniu *Szwedow* do *Finlandyi* tak długo bronił Fortecy namienionej, darowano 200. Chłopow na *Bialej Rusi*. Odpowiedz owego Komendanta dana *Krolowi Szwedzkemu* na żądanie Jego, ażeby Mu Bramy Miasta otworzono, w następujących wyrazach była ułożona: „ Służąc w przeszłej z *Turkami* Woynie, straciłem nieszczęśliwie iedno Ramię; nie zdołam zatym Bram o-

„ tworzyć. Jeżeli zaś podoba się Królowi Jmci, tedy niech ie Król  
„ Jmć Sam otworzy. Ja zaś z drugim ieszcze pozostałym ramieniem  
„ moim, stanę na czele nielicznego wprawdzie, atoli iednak [wale-  
„ cznego Zolnierza, y do ostatniey krwi kropelki bronić się bę-  
„ dę. „

*Z Szwecyi d. 30. Listop:* Własnie teraz pomyslna dochodzi nas wiadomość, że Flota nasza w *Sweaborg* dotąd zostaiąca, z tamiecznego Portu szczęśliwie przez lod przerznęta się, y w dobrym stanie do *Carlskrona* zawinęta.

*Z Austryi d. 26. Listop:* Szańce przy *Sawie*, y Tama przy *Beschania* (ktore przeto zostały rozwalone, że pod czas zimy niemoga być dobrze żołnierzem osadzone) na wiosnę podobno niebędą znówu usypane; ponieważ czynności nasze wojenne na ów czas mają być zaczepne barzies, niż (iak dotychczas było) tylko odporne, y *Felt-Marszałek Laudon* sam okopy te osadził za niepotrzebne.

Podług Listow z *Carogrodu*, o żadnym teraz Pokoju z *Portą* y myśleć niepodobna. Z tym wszystkim, ważnych ztamtąd wiadomości oczekują, i ponieważ nowy *Kaymakan*, wielkim jest Przyjacielem *Kapitana Bafzy*, y może teraz snadniey wydać się z Nieprzyiazniemi sentymentami swoimi przeciwko *W. Wezyrowi*, ktory na Kampanii teraz zakończoney, ani piędzi ziemi z Nieprzyjacielskiego kraiu niepozyskał.

---

## DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 20. Grudnia R 1788.

Jest Kamienica do nàięcia na *Ulicy Bednarskiej* pod Nrem 2639 blisko Miasta y Zamku z Pokoiami Meblowanemi, stajnią na 10 koni, wozownią, z kuchniami, Piwnicami, drwalnią, *glenn* drugiey Kamienicy pod tymże Numerem Pierwsze piętro z Pokoiami meblowanemi, z *stajnią* osobną na 4. konie, z wozownią, drwalnią osobną, y z wszelkimi wygodami. Zyczący sobie nàięcia, uda się do *śP. Wieckiego* w dolnych Izbach mieszkańcącego tam *Gospodarza*.

Podatę się do wiadomości wszystkim Kredytorom Niewier: *Jakuba Nafsiulowicza* Kupca y Obywatela *Lubelskiego*, iż z iego Instancyi przeciwko tymże Wierzycielom rozpoczęta jest dzie w *Lublinie* na dzień 7. Stycznia Roku przyszłego. Przeto awizują się ciz Wierzyciele, aby na wyżey wyrażony Termin z Prawami swemi stawali.

Pan *Klodulz de Capron*, mniący Przywilej od Komuissyi Edukacyney, trzymania na pensyi *Oloby* ploi miękkiey, które on *Ięzyków Francuskiego Niemieckiego y Lacińskiego także Geografii, Arytmetyki; Historii, Ryfanków, Geometrii, y innych* podług życzenia każdego Nauk, uczyć ofiaruje się. Zyczącym sobie oddać do niego *Uziesi* na Edukacyę ćwiczenie ich w rzeczoych Naukach y przyzwoite we wszystkim wygody, za u miarkowaną cenę, zaręcza. Mieszka na *Kolzarach Kadeckich* Nro 26.

Libo w przelżlych Gazetach obwieszczone, iż *Wina Węgierskie*, miały być tu przedawane przez Aukcyę Publiczną; atoli Właściciel tegoż *Wina*, uwiadomia Publicum, iż dla pewnych przyczyn, sam te *Wina* przedawac postanowił każdego czasu za gotowe pieniądze) podług uczynioney *Taxy*) w Kamienicy na *Krakowskim Przedmieściu* pod Nrem 454. *Wina* te są od Roku 1768. do Roku 1781. w Butelkach po *Zł. 4. 5. 6. y 8.* Jest zaś Butelek do dziełec tybłocy. Tenże Właściciel, y *Beczkami* *Wino* przedawac każdemu (podług teyże *Taxy*) ofiaruje się.

JP. Marzalek Konfed: Kor: oświadczywszy, iż tego wszystkiego dopolei, zapytał się Stanow, jeżeli niema już daley przyjmować tych, którzy się chcą podawać za Kandydatow do *Kommissyi Woyskowej*, ponieważ już dzień trzeci wychodzi, iak się to podawanie zaczęło.

Natychmiast wielu II. PP. Połow upraszało, ażeby Projekt przez JP. Brzeskiego Lit: podany względem nieobierania Osob z Połow tak do *Kommissyi*, iakoteż y do innych Magistratur, był czytany y decydowany.

gP. Potocki Posel Lubelski przymawiając się do tego Projektu, oddał swoy Dodatek, ażeby II. PP. Senatorowie ci, którzy do iakowey Magistratury wybranemi będą, dopoty, dopoki w tych Magistraturach zasiadaia, na Seymie *Vocem activam* niemieli.

Gdy wielu II. PP. Połow o umieszczenie tego Dodatku dopraszało się, niektorzy z II. PP. Senatorow przekładali, ażeby w tych tylko materyach *Vocem activam* niemieli, które ściągac się będą *respectivè* do tey Magistratury, w ktorzy zasiadaia, a nie zaś, ażeby w całym ciągu Seymowania *sine activitate* zostawali; ponieważ takowe Prawo, pokrzywdzałoby cały Stan Senatu.

Ze w tey okoliczności, *pro y contra* wielorakie slyścić się daly zdania, y przez czas długi ugodzić się niemogły, przeto JP. Marzalek Konf: Kor: upraszał Kroja Ianci, ażeby, daiąc czas do porozumienia się między sobą, raczył Sessyą solwować. Zaczyn też Sessya Solwowania zoltala na dzień następuiający na godzinę 11.

Podczas teraznieyszego niepospolitego cale zimna, gdy d. 17. tego Miesiaca, Mroz doszedł do stopniow 25, a w samym tuteyszym Zamkowym *Observatorium* do stopniow 20. będące tam Zegary Astronomiczne *Angielskie*, mairące *Pendulum Compositum*, cale stanęły, y chociaż ruszane, isć nie mogły, Zegar jednak *Paryski*, nie mairący *Pendulum Compositum*, nie był przez ten Mroz zaftanowiony.

Z Peterzburga d. 18. Listopada.  
( *Urzędowy Raport.* ) Generał Te-

*kelli* przeprowadziwszy się przez Rzekę *Kuban*, kontynuował swoy Marsz daley ku *Anapa*. Dnia 2. Paździer: gdy tenże Generał *Tekelli*, swoie Korpus Woyska nad Rzeką *Mota* ufzykował, pokazali się Nieprzyiaciele, ktorzy zboże tam do kupy zgromadzone obronić cheieli; wszakże zostali odpartemi od nas y więcej niż 20. zabitych swoich na placu zostawili. Z naszej strony, zabity poległ *Duński* Pułkownik *Barabańczykoff* y czterech *Kozakow* raniono. Część owego zboża zabrali Nasi, resztę zaś z Wioskami Nieprzyiacioli spalili.

Poczym nasze Woysko pomykało się coraz daley, y z naywiększą trudnością musiało przebyć przykrą ową drogę przez lasy y trzęsawice prowadzącą.

Dnia 3. Paździer: Szef *Bszeduchowcow*, *Ussimir Szamanachin*, prosił, żeby go przyięto, ze wszstkiemi ludzmi pod zwierzchnością ięgo zostaiącemi, za Poddanego Imperatorowey Jeymci; y tym sposobem uszedł zniszczenia swoiego.

Dnia 7. Generał *Tekelli* wysłał dwie Dywizye przodem pod Kommandą Generał-Majora *Xiążecia Ratief*, y Pułkownika *Herrman*, y trzecią Dywizyą pod Kommandą Oberstz Leytnanta *Mansurow* wyprawił przeciwko Nieprzyiacielowi.

Dywizya Oberstz-Leytnanta *Mansurow*, na sam przod od Nieprzyiaciela między dwoma Wąwozami była atakowaną. Oberstz-Leytnant

nańsz ufzykował natychmiast Kom-  
mendę swą w Kwadrat, y wszelką  
atak natarczywość wytrzymawał  
od godziny 4. do godziny 9. ran-  
ney. Tym czasem wysłano mu na  
Sukkurs Pułkownika *Grotenhelm* z  
*Kazańskim* Reymentem Infanteryi,  
Brygadiera *Sawelief* z Batalionem  
Grenadierow, y z Pułkami *Kozackimi*.  
Główny Korpus także tam ruszyło,  
przez co Nieprzyziaciel, do oddale-  
nia się z wielką swoją stratą został  
przynaglonym.

Obrot General-Majora *Xiążę-  
cia Ratief*, który za pierwszym z  
harmat uderzeniem zbliżył się z  
Dywizją od swojej Straży prze-  
dniey, znacznie powiększył liczbę  
zabitych Nieprzyziaciół; 13. ludzi  
wzięto w niewolę od nas, na placu  
zaś więcej niż 250. trupow Nie-  
przyziacielskich narachowano, oprócz  
wielu zabitych y ranionych od Nie-  
przyziaciela zabranych z sobą. Nie  
małą także liczbę Pancerczow po  
zabitych w zdobyczy zagarniono.

Na tey potyczce, było 2,500.  
*Turkow* pod Kommandą *Bafzy Mu-  
stafa*, ktorego *Kapitan Bafza* na Fre-  
gatach posłał ku obronie tey okoli-  
cy. Tameczne Narody, ktore nie  
chciały dawać odporu naszemu Woy-  
sku, ale od przybyłych *Turkow* do  
tego będąc namowione, zebrały  
tam Korpus od 8,000. ludzi z tych-  
że Narodow; wszelką teraz nadzie-  
ję do ratunku utraciły.

Ogólna strata Nieprzyziaciół  
wynosi (podług zapewnienia Jen-

cow) do 1,500. ludzi, między ktore-  
mi samych *Turkow*, procz ranionych,  
na 700. zabitych nayduie się. Z  
strony naszey mieliśmy przy tey  
okazyi 28. ludzi zabitych; ciężko  
ranionych lyczyliliśmy, procz Kapi-  
tana *Lichtmeier*, y Leytnanta *Taga-  
noff*, 14. Gemeynow; lekko rano-  
nych mamy General-Majora *Jela-  
gin*, Kapitanow *Aniczhoff*, *Misnikoff*,  
y *Arapoff*, Chorążego *Popow* y 205  
Gemeynow. Pułkownik *Sultan Se-  
lim Girey* komenderował Kozakami  
*Greboskimi* y *Semejskimi*, y zabrał  
Nieprzyziacielowi jedną chorągiew.

Potey Potyczce, General *Te-  
kelli*, bez odporu naymniejszego,  
Marż swoy kontynuował, dążąc ku  
*Sana*, y daley ztamtąd ku Forte-  
com Nieprzyziacielskim.

Od Granic *Tureckich* dnia 20.  
*Listopada*. Y tu rozchodzi się ta po-  
głoska, iakoby w samey rzeczy  
Proiekt był w robocie taki, że  
Cesarz Jmć chciał osobny Pokóy za-  
wrzeć z *Portą*, y dopiero Positko-  
wego Woyfka 30,000. ludzi swoich  
przytawić *Rossyi*, w Traktacie z  
Mocarstwem namienionym wyzna-  
czonych; lecz jedna strona, iak tu  
powiadaią, do tego czasu, ani sobie  
mówić nie dała o Pokoju.

Z *Semlina* d. 17. *Listopada*.  
*Wielki Weczyr*, zostawiwszy przy  
*Widdin* y *Belgradzie* dwa Korpusy  
Woyfka *Obserwacyine*, z resztą  
Armii do *Adryanopela* ruszył na zi-  
mowe Leże.